
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/31803]
31 MAART 2022. — Besluit van de Waalse Regering tot toekenning van premies ter bevordering van het rationeel

energiegebruik en de elektriciteitsproductie uit hernieuwbare energiebronnen

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt,
inzonderheid op artikel 34, § 2, lid 8, en § 3, lid 10, ingevoegd bij het decreet van 1 oktober 2020;

Gelet op het decreet van 17 december 2020 betreffende de toekenning van een premie voor de installatie van meet-
en stuurapparaten, inzonderheid op artikel 3;

Gelet op het rapport van 23 april 2021 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 16 maart 2021;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 17 juni 2021;
Gelet op het advies van de Cwape (Waalse Energiecommissie) CD-21i02-CWaPE-1883, gegeven op 2 septem-

ber 2021;
Gelet op advies 204/2021 van de Gegevensbeschermingsautoriteit gegeven op 25 oktober 2021;
Gelet op het advies 70.790/4 van de Raad van State, uitgebracht op 23 februari 2022, overeenkomstig artikel 84, § 1,

eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Energie″ Energie.21.13.AV, gegeven op 8 september 2021;
Op de voordracht van de Minister van Energie,
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° het decreet van 12 april 2001: het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke
elektriciteitsmarkt;

2° het decreet van 17 december 2020: het decreet van 17 december 2020 betreffende de toekenning van een premie
voor de installatie van meet- en stuurapparaten;

3° de Administratie: de Waalse Overheidsdienst Gebiedsontwikkeling, Woonbeleid, Erfgoed en Energie.

40260 BELGISCH STAATSBLAD — 02.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
05

-2
02
2



HOOFDSTUK 2. — Maatregelen betreffende de toekenning van een premie voor de installatie van meet- en stuurapparaten

Art. 2. Binnen de perken van de beschikbare kredieten kent de Administratie de premie bedoeld in artikel 2, § 1,
van het decreet van 17 december 2020 toe voor de installatie van meet- en stuurapparaten, onder voorbehoud van de
inachtneming van de volgende cumulatieve voorwaarden:

1° de geïnstalleerde meet- en stuurapparaten voldoen aan de eisen van de Belgische en Europese wetgevingen die
van toepassing zijn op meetinstallaties en elektrische apparaten, met inbegrip van boek IX van het Wetboek economisch
recht betreffende de veiligheid van producten en diensten en de conformiteit van de CE-markering;

2° de geïnstalleerde meet- en stuurapparaten meten en geven de elektrische stromen van de binneninstallatie van
de residentiële afnemer weer met een tijdstap gelijk aan of kleiner dan vijf minuten op autonome wijze of in
voorkomend geval via de slimme meter;

3° de geïnstalleerde meet- en stuurapparaten beschikken over een systeem, gebaseerd op de meting van de
elektrische stromen van de binneninstallatie overeenkomstig 2°, dat de residentiële afnemer waarschuwt of acties
voorstelt, of automatisch handelt, binnen een termijn gelijk aan of kleiner dan vijf minuten.

Met betrekking tot het eerste lid, 3°, is de waarschuwing of het voorstel beschikbaar op een toegankelijke drager
die gescheiden is van de elektriciteitsmeter en van het meet- en stuurapparaat.

De batterijen en geïntegreerde meet- en stuurapparaten komen niet in aanmerking voor de premie.

Art. 3. § 1. De aangewezen entiteit bedoeld in artikel 2, § 2 en § 5, en artikel 3, lid 2, van het decreet van
17 december 2020 is de Administratie.

De Administratie zorgt voor de opstelling en bekendmaking op haar website van het volgende:

1° het premieaanvraagformulier;

2° een indicatieve, evolutieve en niet-limitatieve lijst van uitrustingen die voor de premie in aanmerking komen.

§ 2. In het kader van het beroep bedoeld in artikel 2, § 3, van het decreet van 17 december 2020, wordt delegatie
verleend aan de Minister van Energie.

§ 3. De delegatie van handtekening van het schrijven betreffende de verwerking van de premie bedoeld in artikel 2,
§ 1, van het decreet van 17 december 2020 wordt verleend aan de Directeur van de Directie Organisatie Gewestelijke
Energiemarkten bij de Administratie.

Art. 4. De in aanmerking komende premieaanvragen zijn die waarvan de datum van de eindfactuur betreffende
de meet- en stuurapparaten na 30 september 2020 en vóór 1 januari 2024 is.

Wanneer de premieaanvraag betrekking heeft op een eindfactuur waarvan de datum van uitreiking tussen
1 oktober 2020 en de inwerkingtreding van dit besluit ligt, gaat de termijn van vier maanden voor de indiening van de
premieaanvraag, bedoeld in artikel 2, § 2, eerste lid, van het decreet van 17 december 2020, in op de datum van
inwerkingtreding van dit besluit.

HOOFDSTUK 3. — Maatregelen betreffende de toekenning van een premie voor de installatie van een dubbele stroommeter

Art. 5. Het bedrag van de premie, bedoeld in artikel 34, § 2, tweede lid, van het decreet van 12 april 2001, is
beperkt tot het laagspanningstarief (incl. btw) dat door de ″CWaPE″ is goedgekeurd voor de distributienetbeheerders
voor de vervanging van een enkele stroommeter door een dubbele stroommeter.

Art. 6. Het bedrag van het begrotingsvoorschot, bedoeld in artikel 34, § 2, derde lid, van het decreet van
12 april 2001, wordt per distributienetbeheerder en binnen de grenzen van de beschikbare kredieten als volgt bepaald:

Bedrag van het jaarlijks voorschot =75% jaarlijks krediet *
(EAN-aantal van netbeheerder)
(Totaal EAN-aantal)

De berekening bedoeld in het eerste lid wordt uitgevoerd op basis van de volgende grondslagen:

1° het jaarlijks krediet: het krediet dat jaarlijks beschikbaar is om de kosten te dekken voor de installatie van een
dubbele stroommeter op verzoek van een residentiële afnemer;

2° het EAN-aantal van de netbeheerder: het aantal EAN-codes van de afnames aangesloten op het laagspannings-
distributienet beheerd door de betrokken distributienetbeheerder op 1 januari van het lopende jaar;

3° het totaal EAN-aantal: het aantal EAN-codes van de afnames aangesloten op het laagspanningsdistributienet
voor alle distributienetbeheerders in het Waalse Gewest op 1 januari van het lopende jaar.

Het ongebruikte saldo van de bedragen die overeenkomstig het eerste lid ter beschikking zijn gesteld voor de
financiering van de openbare dienstverplichting bedoeld in artikel 34, § 2, derde lid, van het decreet van 12 april 2001,
wordt in mindering gebracht op de bedragen die voor het volgende jaar ter beschikking worden gesteld. Indien de
kredieten niet zijn gebruikt tegen het einde van de periode die loopt tot 31 december 2023, wordt het overschot door
de distributienetbeheerder aan het Waalse Gewest terugbetaald.

Art. 7. Het elektronische bestand bedoeld in artikel 34, § 2, lid 4, van het decreet van 12 april 2001 en het document
dat de in artikel 34, § 2, lid 5, bedoelde aangifte van schuldvordering vergezelt, dat de uitgavenlijst en de bewijsstukken
met betrekking tot de toegekende premies bevat, omvatten de volgende gegevens:

1° de benaming van de distributienetbeheerder bij wie de installatieaanvraag is ingediend;

2° de datum van de bestelbon of de datum van registratie van de aanvraag door de distributienetbeheerder;

3° de betrokken EAN-code;

4° de prosumer of niet-prosumer status van de aanvrager;

5° de kosten voor de installatie van de dubbele stroommeter, exclusief btw en inclusief btw;

6° de factuurdatum;

7° of het gaat om de vervanging van een enkele stroommeter door een dubbele stroommeter op verzoek van de
residentiële afnemer of om de installatie van een dubbele stroommeter in het kader van een nieuwe aansluiting op
verzoek van de residentiële afnemer.

Aan de hand van deze bestanden kan de Administratie nagaan of de toegekende premies correct zijn betaald.

40261BELGISCH STAATSBLAD — 02.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
05

-2
02
2



Art. 8. De in aanmerking komende aanvragen zijn die waarvan de bestelbon ondertekend is of de installatieaan-
vraag van een dubbele stroommeter geregistreerd is door de distributienetbeheerder van 1 oktober 2020 tot en met
31 december 2023.

HOOFDSTUK 4. — Maatregelen betreffende de premie die wordt toegekend aan de residentiële autoproducerende afnemers die een
installatie voor de productie van elektriciteit uit hernieuwbare energiebronnen hebben met een netto-ontwikkelbaar vermogen van

minder dan of gelijk aan 10 kW en die niet van het sociaal tarief genieten

Art. 9. Het elektronische bestand bedoeld in artikel 34, § 3, lid 6, van het decreet van 12 april 2001 en het document
dat de in artikel 34, § 3, lid 7, bedoelde aangifte van schuldvordering vergezelt, dat de uitgavenlijst en de bewijsstukken
met betrekking tot de daadwerkelijk uitbetaalde premies bevat, omvatten de volgende gegevens:

1° de benaming van de distributienetbeheerder;

2° de datum van de aangifte van schuldvordering;

3° de EAN-code;

4° de datums die de periode afbakenen waarin de premie wordt aangevraagd;

5° het prosumer jaar;

6° het aantal te vergoeden dagen;

7° of het een herberekening of een correctie is;

8. of residentiële afnemer al dan niet over een dubbele stroommeter beschikt;

9° het capaciteitstarief in euro/kWe/jaar exclusief btw;

10° het nettovermogen dat door de productie-eenheid ontwikkeld kan worden, uitgedrukt in kW;

11° of de afnemer uitgerust is met een dubbele stroommeter: de afgenomen hoeveelheid in kWh en de geïnjecteerde
hoeveelheid in kWh;

12° of de afnemer uitgerust is met een dubbele stroommeter: de afgenomen hoeveelheid in kWh en de
geïnjecteerde hoeveelheid in kWh;

13° het maximale afnametarief voor die EAN tijdens de in punt 4° bedoelde periode, uitgedrukt in euro/kWh
exclusief btw;

14° het bedrag van de distributie- en transportkosten op basis van de gecompenseerde kWh, uitgedrukt in euro
exclusief btw;

15° het bedrag van de distributie- en transportkosten op basis van de afgenomen kWh, uitgedrukt in euro exclusief
btw;

16° de kosten van de vaste termijn (inbegrepen in het bedrag van de distributie- en transportkosten), uitgedrukt
in euro exclusief btw;

17° het aan de klant terugbetaalde bedrag in euro exclusief btw en inclusief btw.

Aan de hand van deze bestanden kan de Administratie nagaan of de toegekende premies correct zijn betaald.

HOOFDSTUK 5. — Slotbepalingen

Art. 10. De gegevens verkregen door de voor de verwerking verantwoordelijke worden niet langer bewaard dan
nodig is voor het beheer van de toekenning van de premies, met inbegrip van het beheer van eventuele geschillen
daarover, met een maximale bewaartermijn die niet langer mag zijn dan 31 december van het jaar waarin de
vorderingen tot terugvordering van ten onrechte betaalde premies en, in voorkomend geval, de volledige betaling van
alle daarmee verband houdende bedragen, alsmede de definitieve beëindiging van de daarmee verband houdende
administratieve en gerechtelijke procedures en beroepen, zijn verjaard.

Art. 11. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt wordt.

Art. 12. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 31 maart 2022.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
Ph. HENRY

*

40262 BELGISCH STAATSBLAD — 02.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
05

-2
02
2




